[bookmark: _GoBack]

淄博高新技术产业开发区管理委员会
关于印发《淄博高新区财政支出项目全过程
绩效评价（评审）实施方案（试行）》的通知

各部、局、中心，四宝山街道、中埠镇，市驻区各部门、单位，各直属企事业单位，各有关单位：
现将《淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）实施方案（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

淄博高新技术产业开发区
管理委员会
2025年3月5日

淄博高新区财政支出项目全过程
绩效评价（评审）实施方案（试行）

受经济形势及减税降费影响，财政收支矛盾日益凸显，财政运行面临严峻挑战。为适应当前财政收支形势，全面贯彻落实政府过紧日子的要求，严格控制财政投资，遵循“花钱必问效，无效必问责”的绩效管理原则，确保每一笔财政资金都花在“刀刃上”，特制定淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）实施方案。
一、工作目标
通过对财政支出项目全过程绩效评价（评审），以绩效为导向，将绩效管理实质性嵌入预算管理和政府投资管理全过程，构建事前、事中、事后绩效管理闭环系统，将有限的财政资金分配到最需要和最有效的项目中。通过流程再造，严控成本，提高效率，确保财政资金的合理配置和高效利用，避免资金浪费和管理漏洞。
二、成立淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）工作推进组
成立由管委会分管领导任组长，纪检监察、财政、审计等部门相互协作的联合工作推进组。主要职责为承担高新区重点领域、重大项目财政支出事前绩效评估，事中绩效运行监控，事后绩效评价、结果应用等预算绩效全过程跟踪工作；承担高新区部门预算重点项目支出预算评审工作；承担政府投资建设工程项目施工图预算（含招标控制价）、竣工决（结）算评审以及全过程跟踪评审相关工作；贯彻落实对财政支出的问效、督效，对经评价造成无效投入的项目视情况进行跟踪问责，涉及严重违纪违法或职务犯罪问题线索及时移交纪检监察工委调查处理。
三、建立财政支出项目全过程绩效评价（评审）机制
（一）事前绩效评估
1. 事前绩效评估范围。凡是新增政策和 50万元以上（含50万元）的新增项目、政府投资类建设单项金额100万元以上（含100万元）项目，除上级专项资金及工委管委会已明确拨补对象和金额的按规定可不进行事前绩效评估的项目外（详见附件1），原则上都必须纳入事前绩效评估范围。
2. 事前绩效评估内容、方式和方法。评估的内容主要围绕政策和项目立项必要性、实施方案可行性、绩效目标合理性、投入经济性、筹资合规性等，结合财政承受能力进行综合评估。评估方式主要采取专家咨询、现场调研、问卷调查、召开座谈会等。评估方法包括成本效益法、对比分析法、因素分析法、公众评判法、文献分析法等。
3. 事前绩效评估结果应用。按照“先评估后立项、无评估不预算”的原则，将评估结果作为控制、核定财政预算的重要依据。评估结果确定为“予以支持”的政策和项目可纳入项目库，作为年度预算编制储备项目或可组织下一步实施；对评估结果为“调整后予以支持”的，调整完善并补充相关材料通过后，可入库储备或可组织下一步实施；凡评估结果为“不予支持”的或者未开展评估的政策和项目，当年一律不纳入年度预算安排。凡需财政安排资金的项目，原则上必须通过财政部门落实资金来源后方可提报，未落实资金来源的项目一律不得实施。
（二）事中全过程跟踪评审及绩效运行监控
1. 对政府投资建设工程项目实施全过程跟踪评审，具体内容如下：
一是施工图预算评审。经审批同意实施的项目，项目单位根据建设局初步设计及设计概算评审意见编制施工图预算（招标控制价及工程量清单）报财政部门进行评审。评审结论作为申报政府采购非招标方式或确定建设工程招标上限值的依据，从源头上严格管控工程建设成本。
二是施工过程跟踪评审。项目建设过程中遇有重大方案调整、设计变更、隐蔽工程、现场签证、特殊材料和设备定价等对工程造价影响较大的事项时，项目单位需及时将相关评审资料报送财政部门，并组织施工单位、工程监理、财政部门和评审中介机构现场进行技术核定并进行备案。对于未履行该程序的项目，结算评审时不得列入工程价款结算。
三是竣工决（结）算评审。项目竣工验收合格后，项目单位向财政部门提报招投标文件、施工合同、签证等相关评审资料进行评审。评审结论作为财政部门办理结算资金拨付、竣工财务决算的依据。项目主管部门要及时办理竣工财务决算和转资手续。
四是项目单位必须严格按照建设局批准的初步设计及设计概算评审意见、财政部门出具的施工图预算（招标控制价及工程量清单）评审意见组织工程建设，不得擅自提高建设标准或扩大建设规模。对于因设计变更等原因导致工程造价超预算追加投资10%以内且追加投资额度不超过200万元的，报管委分管领导审核同意后实施；追加投资10%（含10%）以上或追加投资额度超过200万元（含200万元）的，须提交工委会研究同意。对于未履行该程序的项目，不得提报竣工结算评审。
2. 对非政府投资建设工程项目实施事中绩效运行监控，具体内容如下：
一是对预算执行情况进行监控。按照绩效运行监控时间节点借助预算管理一体化系统，对预算的执行、资金管理使用情况，开展动态监控工作。
二是对绩效目标实现程度开展监控。按照绩效运行监控时间节点，采集项目绩效信息，动态掌握项目进展以及资金使用和绩效目标完成情况，对执行进度慢、目标实现程度较低或偏离预期目标的及时纠偏，确保实现绩效目标。
三是将监控结果与预算执行挂钩。将绩效运行监测结果与预算调整、优化管理相结合，作为当年预算续拨进度款的参考依据。对于经纠正仍达不到绩效目标的，可视情况暂停资金的拨付。
（三）事后绩效评价及结果运用
项目执行完成后，部门单位要及时对项目进行绩效自评，财政部门将根据项目的重要性及在运行监测过程中发现问题的项目，纳入重点事后绩效评价范围。绩效评价采用指标量化得分，评价结果为优、良、中、差，在下一年预算安排时，分别对应采用优先安排、适当安排、压缩直至不予安排等方式，分类管理，分类实施。结果运用如下：
1. 将绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩。评价结果作为对项目单位进行绩效考核的依据以及政策调整、改进管理和编制以后年度预算的依据。对绩效评价好的政策和项目原则上优先保障，对绩效评价一般的政策和项目要督促改进，对交叉重复、碎片化的政策和项目予以调整，对低效无效资金一律削减或取消，对长期沉淀的资金一律收回并按照有关规定统筹用于亟需支持的领域。
2. 绩效评价结果与审计融合。发挥审计部门的职能作用，审计监督中心可根据绩效评价结果及在监测过程中发现的问题纳入审计重点范围，以审计力量督促预算单位全面实施绩效管理，促进资金分配更精准，效益更优化。
3. 落实绩效评价结果工作责任。部门和单位主要负责同志对本部门本单位预算绩效负责，项目责任人对项目预算绩效负责，对重大项目的责任人实行绩效终身责任追究制，做到花钱必问效、无效必问责。
四、有关要求
1. 统一思想，认识到位。开展财政支出项目全过程绩效评价（评审）工作，是科学理财、民主理财、依法理财的具体要求，是当前财政严峻形势下，防范财政风险的重要举措。各部门要切实统一思想认识，推动财政管理从“重投入”向“重效益”转变，为实现经济高质量发展提供有力支撑。
2. 推进组各单位联动，协同到位。工作推进组要加强协作配合，形成财政预算绩效及评审管理强大合力，促进部门预算管理和资金使用提质增效。
3. 强化督查，确保落实到位。建立纪检监察、财政、审计联动监督机制，财政评价完成后将评价结果抄送审计部门，对经评价无效投入造成资金损失的将视情况追究责任。切实融合财政管理、审计监督、纪检监察的力量，实现绩效评价结果互通共享，做到部门“求效”、财政“问效”、审计“督效”、纪检监察“问责”。
五、本实施方案由财政金融局负责解释，自印发之日起试行，试行期二年。

附件：1. 可不进行事前绩效评估项目范围
2. 淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）
工作推进组人员组成及工作职责
3. 淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）
工作流程图
4. 淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）
业务指南

附件1
可不进行事前绩效评估项目范围
1. 高新区工委管委会已明确实施以及确定具体拨补金额的专项项目，可不进行事前绩效评估。
2. 已制定相应管理办法且已形成较完整的专门论证评审机制的特定发展经费安排的具体项目，可不实行事前绩效评估。这些专项资金主要有：（1）科技专项资金；（2）重大科技项目资金；（3）信息化专项资金；（4）企业技改贴息；（5）支持中小企业发展、品牌经济发展等专项资金；（6）环保专项资金；（7）扶持外贸发展专项资金；（8）高新技术企业扶持资金；（9）旧村改造和新村建设资金；（10）乡村振兴等专项资金；（11）农村义务教育、公共卫生专项资金；（12）服务业发展引导资金等。
3. 政策法规或财政部门已明确配置标准或补助标准等情况的项目，可不进行事前绩效评估。
4. 连续两年或两年以上发生、已经事前绩效评估通过的经常性业务费，可不进行事前绩效评估。但尚未进行事前绩效评估及新发生的经常性业务费应进行评估。

附件2
淄博高新区财政支出项目全过程绩效
评价（评审）工作推进组人员组成及工作职责
为进一步贯彻落实政府过紧日子要求，按照《淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）实施方案（试行）》要求，确定成立淄博高新区财政绩效评价（评审）工作推进组。有关事项如下：
一、组成人员
组  长：付  萍  工委委员、管委会副主任
副组长：崔若林  纪检监察工委常务副书记、高新区三级职员
田金宁  财政金融局党组书记、局长
柴  菁  审计监督中心党组书记、主任
成  员：张  丽  财政金融局党组成员、副局长
刘婷婷  财政金融局党组成员
宋  静  高新区五级职员
韩  鸥  纪检监察工委案件监督管理室主任
工作推进组下设办公室，办公室设在财政金融局，具体负责财政支出项目全过程绩效评价（评审）日常工作，田金宁同志任办公室主任。工作推进组下设综合协调、绩效管理、财政评审、预算管理4个小组。
二、工作推进组工作职责
1. 承担高新区重点领域、重大项目财政支出事前绩效评估，事中绩效运行监控，事后绩效评价、结果应用等预算绩效全过程跟踪工作。
2. 承担高新区部门预算重点项目支出预算评审工作。
3. 承担财政投资建设项目施工图预算（含招标控制价）、竣工决（结）算评审以及全过程跟踪评审相关工作。
4. 贯彻落实对财政支出的问效、督效，对经评价造成无效投入的项目视情况进行跟踪问责，涉及严重违纪违法或职务犯罪问题线索及时移交纪检监察工委调查处理。
5. 完成高新区工委管委交办的其他工作。
三、各小组工作职责
1. 综合协调组：负责统筹协调财政绩效评价（评审）各小组工作。
2. 绩效管理组：负责重点领域、重大项目事前绩效评估，事中绩效运行监控，事后绩效评价等绩效评价工作。
3. 财政评审组：负责高新区部门预算重点项目支出预算评审工作；负责政府投资基本建设项目的预算、竣工决（结）算评审以及全过程跟踪评审相关工作。
4. 预算管理组：负责绩效评价结果运用；负责部门预算评审结果运用；负责财政投资建设项目预算、竣工决（结）算等评审结果运用；负责对利用评价评审结果形成的预算安排予以解释。
工作推进组要紧盯重点领域、重大项目，加强协作配合，将绩效理念和方法融入到预算编制、执行、监督的全过程，形成财政预算绩效及评审管理强大合力，促进部门预算管理和资金使用提质增效。
- 24 -

附件3- 12 -

[image: 流程图]淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）工作流程图

附件4- 13 -

淄博高新区财政支出项目全过程绩效评价（评审）
业务指南
	业务类别
	资料清单
	业务流程
	办理时限

	事前
	事前绩效评估
	1
	项目单位按照中介机构资料清单提供、填报相应材料
	1.项目单位将项目资料送主管部门同意后报财政部门资金管理科室审核并出具《高新区新增项目（政策）事前绩效评估签批表》。
2.财政部门受理后委托中介机构对项目进行评估。
3.受委托的中介机构对接项目单位，按相关工作程序及时限对项目进行评估。
4.中介机构在规定时限内出具《评估报告（初稿）》。
5.经财政部门审核同意，出具正式《评估报告》。
	在确定评估项目且项目资料满足评估条件后，原则上10个工作日内出具评估报告，技术复杂类项目原则上30个工作日内出具评估报告。

	业务类别
	资料清单
	业务流程
	办理时限

	事中
	施工图预算评审
	1
	财政投资项目评审表
	1.项目单位将《评审表》及评审资料送项目主管部门同意后报财政部门资金管理科室审核并签署意见。
2.财政部门受理后委托中介机构对项目进行评审。
3.受委托的中介机构按要求时限到财政部门领取项目评审资料后，按照相关工作程序对项目进行评审。
4.中介机构在规定时限内形成初步审核结论后，征询项目单位、施工单位对初审结论的意见，各方确认初审结论后，中介机构向财政部门提交《评审报告（初稿）》。
5.财政部门针对审减率偏低、投资额较大以及存在争议问题等项目安排进入复审环节，中介机构根据复审意见进行举证说明及整改。
6.经财政部门审核同意，项目单位、施工单位及中介机构签署《工程造价咨询定案表》后，中介机构向财政部门提交正式《评审报告》。
7.财政部门根据《评审报告》出具评审意见。
备注：项目建设过程中遇有重大方案调整、设计变更、现场签证、隐蔽工程、特殊材料和设备定价等对工程造价影响较大的事项时，项目单位需及时将相关评审资料报送财政部门，并组织施工单位、工程监理、财政部门和中介机构现场进行技术核定并进行备案。对于未履行该程序的项目，结算评审时不得列入工程价款结算。
	在评审资料齐全且无任何争议问题的情况下，中介机构自接受委托之日起10个工作日内向财政部门提交审核报告。

	2
	评审资料承诺书

	3
	实施依据及资金来源

	4
	初步设计及概算评审结果（建设科出具）/信息化工程需大数据科论证并出具相关文件

	5
	合同审核表及合同初稿

	6
	工程预算书

	7
	图纸及电子版

	8
	其他需提交的材料

	招标控制价评审
（中标后将合同审核表及合同初稿等报经建科审核后签订合同）
	1
	财政投资项目评审表

	在评审资料齐全且无任何争议问题的情况下，中介机构自接受委托之日起10个工作日内向财政部门提交审核报告。

	2
	评审资料承诺书

	3
	实施依据及资金来源

	4
	初步设计及概算评审结果（建设科出具）/信息化工程需大数据科论证并出具相关文件

- 14 -

	业务类别
	资料清单
	业务流程
	办理时限

	事中
	招标控制价评审
（中标后将合同审核表及合同初稿等报经建科审核后签订合同）
	5
	招标文件
	1.项目单位将《评审表》及评审资料送项目主管部门同意后报财政部门资金管理科室审核并签署意见。
2.财政部门受理后委托中介机构对项目进行评审。
3.受委托的中介机构按要求时限到财政部门领取项目评审资料后，按照相关工作程序对项目进行评审。
4.中介机构在规定时限内形成初步审核结论后，征询项目单位、施工单位对初审结论的意见，各方确认初审结论后，中介机构向财政部门提交《评审报告（初稿）》。
5.财政部门针对审减率偏低、投资额较大以及存在争议问题等项目安排进入复审环节，中介机构根据复审意见进行举证说明及整改。
6.经财政部门审核同意，项目单位、施工单位及中介机构签署《工程造价咨询定案表》后，中介机构向财政部门提交正式《评审报告》。
7.财政部门根据《评审报告》出具评审意见。
备注：项目建设过程中遇有重大方案调整、设计变更、现场签证、隐蔽工程、特殊材料和设备定价等对工程造价影响较大的事项时，项目单位需及时将相关评审资料报送财政部门，并组织施工单位、工程监理、财政部门和中介机构现场进行技术核定并进行备案。对于未履行该程序的项目，结算评审时不得列入工程价款结算。
	在评审资料齐全且无任何争议问题的情况下，中介机构自接受委托之日起10个工作日内向财政部门提交审核报告。

	6
	工程量清单

	7
	招标控制价

	8
	图纸及电子版

	9
	其他需提交的材料

	施工过程跟踪评审
	设计变更（含洽商、签证）评审
	1
	建设项目设计变更（含洽商、签证）审批表

	-

	隐蔽工程评审
	1
	工作联系单

	-

	2
	隐蔽工程验收记录

	材料设备定价
	1
	材料设备审定表

	-

- 15 -

	业务类别
	资料清单
	业务流程
	办理时限

	事中
	竣工结算评审
	1
	财政投资项目评审表
	1.项目单位将《评审表》及评审资料送项目主管部门同意后报财政部门资金管理科室审核并签署意见。
2.财政部门受理后委托中介机构对项目进行评审。
3.受委托的中介机构按要求时限到财政部门领取项目评审资料后，按照相关工作程序对项目进行评审。
4.中介机构在规定时限内形成初步审核结论后，征询项目单位、施工单位对初审结论的意见，各方确认初审结论后，中介机构向财政部门提交《评审报告（初稿）》。
5.财政部门针对审减率偏低、投资额较大以及存在争议问题等项目安排进入复审环节，中介机构根据复审意见进行举证说明及整改。
6.经财政部门审核同意，项目单位、施工单位及中介机构签署《工程造价咨询定案表》后，中介机构向财政部门提交正式《评审报告》。
7.财政部门根据《评审报告》出具评审意见。
备注：项目建设过程中遇有重大方案调整、设计变更、现场签证、隐蔽工程、特殊材料和设备定价等对工程造价影响较大的事项时，项目单位需及时将相关评审资料报送财政部门，并组织施工单位、工程监理、财政部门和中介机构现场进行技术核定并进行备案。对于未履行该程序的项目，结算评审时不得列入工程价款结算。
	在评审资料齐全且无任何争议问题的情况下，中介机构自接受委托之日起，提报值1000万元以下的15个工作日内；1000万元至5000万元的30个工作日内，5000万元以上的60个工作日内，向财政部门提交审核报告。

	2
	评审资料承诺书

	3
	实施依据及资金来源

	4
	前期评审的相关资料

	5
	经财政审核的合同、合同审核表、合同审核意见

	6
	工程结算书

	7
	竣工验收报告原件

	8
	图纸及电子版

	9
	其他需提交的材料

- 16 -

	业务类别
	资料清单
	业务流程
	办理时限

	事中
	事中绩效运行
监控
	1
	项目单位按照中介机构资料清单提供、填报相应材料
	1.财政部门资金管理科室审核选定监控项目。
2.财政部门下达监控通知，委托中介机构对项目进行监控。
3.受委托的中介机构对接项目单位，按照相关工作程序对项目实施运行监控。
4.中介机构在规定时限内出具《监控报告（初稿）》。
5.经财政部门审核同意，出具正式《监控报告》。
	-

	事后
	事后绩效评价
	1
	项目单位按照中介机构资料清单提供、填报相应材料
	1.财政部门资金管理科室审核选定评价项目。
2.财政部门下达评价通知，委托中介机构对项目进行评价。
3.受委托的中介机构对接项目单位，按照相关工作程序对项目实施绩效评价。
4.中介机构在规定时限内出具《评价报告（初稿）》。
5.经财政部门审核同意，出具正式《评价报告》。
	在确定评价项目且项目资料满足评价条件后，部门预算项目原则上30个工作日内出具评价报告，政府投资类项目原则上60个工作日内出具评价报告。

	备注：本《指南》在执行过程中，将根据绩效评价（评审）管理及业务开展需要适时调整。

- 17 -

- 1 -

image1.png
e BRI E R ARET FRABFNREREA

< >« N

HHISEOF
(%iﬁé%ﬂ? « FHSMFE S HELT A hRs
OREIAA)

>|

izt N
ﬂ"; WEEF

— EAELFIL THAEEE
LEA Sy Y — p
E priait GEum) T
_— GERR) _ !
% TR i FIEEH R
R [ z
Wi i z okt stsane
= |6 &l - ] - 543 1
| [ ; R (T) 5 i 3| L[FhERn A SRR o | ARRAS
| [ FUH N aenines L se | e i ety
i . Ll 5 L| L waze
= & B FREER R
B FOBIA <7 i
Al |t # E9EH FER i
sEEARe | [FRARTE FEE REZ 7| | IR 2 ¥ Rramas
R R (FAET) FyH FHA R ) |+ g8 2| | mrEe Py
b Tt
FERER JFrEER
7 (M (% TEARE | [FEERRE ERTEAE sE
2| a2 ARRAEL g e
) () L